Press Release

２０１２年９月２７日

各 位

会 社 名 株式会社イチネンホールディングス

代表者名 代表取締役社長 黒 田 雅 史

（コード番号 9619 東証・大証 1部）

問合せ先 社 長 室 長 井 本 久 子

 （ＴＥＬ．06-6309-7890）

株式会社ジコ―の株式取得（子会社化）、

及び人事異動に関するお知らせ

当社は、２０１２年９月２７日開催の取締役会において、株式会社ジコ―（本社：東京都千代

田区 代表取締役：田村 昭夫、以下「ジコー」といいます。）の株式を取得し、子会社化するこ

とについて決議し、同日付で、株式の取得、子会社化を完了いたしましたので、下記の通りお知

らせいたします。
なお、本件株式取得については、公正取引委員会により承認されております。

記

1． 株式取得の理由

当社グループは、当社を純粋持株会社として、傘下会社で「リース事業」・「自動車メンテナン

ス受託事業」・「燃料販売事業」・「ケミカル事業」・「パーキング事業」の 5 つの事業を展開

しており、新たに、「カーシェアリング事業」・「機械工具販売事業」にも参入しております。

今後の事業展開として、自動車マーケットにおける収益基盤を主軸としながらも、既存の事業領

域の枠にとらわれず、幅広く、お客様に「快適さ」をご提供し、社会に貢献できる事業の拡大を目

指したいと考えており、そのためには、当社グループの事業ポートフォリオを変更し、積極的な新

規事業セグメントへの参入が不可欠であると認識しております。

このたび、株式を取得するジコーは、「合成樹脂の再生加工、及び合成樹脂原料の販売」、「アミ

ューズメント機器の設計・製造・販売」、「科学計測器、セラミックヒーター、LED 照明の設計・

製造・販売」等を展開しており、当社グループには無い事業領域での製品開発力や技術力に加え、

盤石な営業基盤を有する企業でございます。今後、同社の事業を当社の新規事業と位置付け、当

社グループの経営資源を投入することで、より一層の事業の拡大を目指してまいります。

Press Release

2． 異動する子会社（ジコー）の概要
（1）  名 称 株式会社ジコ―
（2）  所 在 地 東京都千代田区岩本町二丁目 16 番 2 号
（3）  代表者の役職・氏名 代表取締役 田村 昭夫

（4）  事 業 内 容

・合成樹脂の再生加工、及び合成樹脂原料の販売
・アミューズメント機器の設計・製造・販売
・科学計測器、セラミックヒーター、LED 照明の設計・

製造・販売
（5）  資 本 金 1 億 6,700 万円
（6）  設 立 年 月 日 1976（昭和 51）年 9 月 13 日

（7）  大株主及び持株比率
田村 昭夫              69.2％（議決権割合 76.9％）

田村 朋子           15.2％（議決権割合 16.9％）

資本関係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本

関係はありません。また、当社の関係者及び

関係会社と当該会社の関係者及び関係会社の

間には、特筆すべき資本関係はありません。

人的関係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的

関係はありません。また、当社の関係者及び

関係会社と当該会社の関係者及び関係会社の

間には、特筆すべき人的関係はありません。

（8）  上場会社と当該会社
       と の 間 の 関 係

取引関係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引

関係はありません。また、当社の関係者及び

関係会社と当該会社の関係者及び関係会社の

間には、特筆すべき取引関係はありません。

Press Release

（9）  当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態（※）

決 算 期 2010 年 3 月期 2011 年 3 月期 2012 年 3 月期
純 資 産  425 百万円 515 百万円 662 百万円

総 資 産  1,540 百万円 2,054 百万円 2,538 百万円

1 株 当 た り 純 資 産  1,343 円 1,627 円 2,323 円

売 上 高  3,710 百万円 4,731 百万円 6,441 百万円

営 業 利 益 186 百万円 250 百万円 591 百万円

経 常 利 益 188 百万円 266 百万円 593 百万円

当 期 純 利 益  182 百万円 105 百万円 242 百万円

1 株当たり当期純利益 576 円 334 円 783 円

1 株 当 た り 配 当 金  50 円 50 円 125 円

（※）当該会社は、連結指標がないため、単体指標を記載しています。

3． 株式取得の相手先の概要
（1）氏 名 田村 昭夫、田村 朋子、長嵜 和子
（2）住 所 神奈川県横浜市

（3）上 場 会 社 と
     当 該 個 人 の 関 係

当社と当該個人（その近親者、当該個人及びその近親者が

過半数所有している会社並びにその子会社を含む。）との

間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該個人並び

に当該個人の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資

本関係・人的関係・取引関係はありません。

Press Release

4． 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況
（1）異動前の所有株式数

0 株
（議決権の数  0 個）
（所有割合   0.0％）

（2）取 得 株 式 数

285,000 株
（議決権の数  285,000 個）
（発行済株式数に対する割合  89.9％）

（3）異動後の所有株式数

285,000 株
（議決権の数  285,000 個）
（議決権割合  100％）

（※）取得価額につきましては、相手方との守秘義務契約を締結しているため、開示を控えさせ

ていただきます。

5． 日程

株式引渡日  2012 年９月２７日

6． ジコーの新任取締役（2012 年９月２７日付）

役 職 名 氏     名 継  続  職

代表取締役 社長 灰本 栄三
株式会社タイホーコーザイ

代表取締役 専務執行役員

取締役 管理本部長 岡本 和人

 株式会社イチネンホールディングス

 グループ管理本部

 管理第一統括部 審査法務部長

（※）上記は、2012 年９月２７日開催の、ジコーの株主総会及び取締役会にて承認されておりま

す。

Press Release

7． ジコーの新任監査役（2012 年９月２７日付）

役 職 名 氏     名 継  続  職

監査役 川上 弘伸

株式会社イチネンホールディングス

株式会社イチネン

株式会社タイホーコーザイ

前田機工株式会社

上記の監査役

監査役 中室 修司

株式会社イチネンホールディングス

株式会社イチネン

株式会社タイホーコーザイ

アルファオートリース株式会社

上記の監査役

（※）上記は、2012 年９月２７日開催の、ジコーの株主総会にて承認されております。
（※）なお、2012 年９月３０日付で、川上弘伸は株式会社タイホーコーザイの監査役を、

中室修司は株式会社イチネンの監査役をそれぞれ辞任いたします。

８．退任取締役、及び退任監査役（2012 年９月２７日付）

役 職 名 氏     名

代表取締役 社長 田村 昭夫

取締役 酒井 敏雄

監査役 細川 亨

（※）同日付で、田村昭夫氏は、ジコーの会長に、酒井敏雄氏は、ジコーの顧問に就任いたしま

す。

９．今後の見通し

本件株式の取得により、当該会社は 2013 年 3 月期から当社の連結子会社となりますが、業

績への影響については、精査しており、修正の必要が生じた場合には速やかにお知らせいた

します。

Press Release

１０．人事異動

（１） 株式会社イチネンホールディングス（２０１２年１０月１日付）

役 職 名 氏     名 継 続 職

グループ管理本部

管理第一統括部 審査法務部長
木村 平八

取締役 執行役員

ＣＳＲ担当 管理第一統括部長

（２０１２年１０月１日付）

役 職 名 氏     名 旧 役 職 名

株式会社ジコー

取締役 管理本部長
岡本 和人

グループ管理本部

管理第一統括部 審査法務部長

（２）株式会社タイホーコーザイ（２０１２年９月２７日付）

役 職 名 氏     名 継 続 職

第二営業本部長 黒田 雄彦
代表取締役社長

兼 第一営業本部長

（２０１２年１０月１日付）

役 職 名 氏     名 継 続 職

商品企画室管掌 横山 勝彦

取締役

常務執行役員

研究開発本部長

兼 研究開発センター所長

経営企画部長 西田 尚生

執行役員

生産調達本部長

兼 購買部長

兼 業務部長

以上

Press Release

履    歴    書

                 はいもと えいぞう

氏    名          灰本   栄三
生年月日     １９５１年１０月５日生 （６０歳）

学 歴 及 び 職 歴

 １９７５年３月   大阪工業大学 短期大学部 卒業
 １９７５年４月  ㈱イチネン・リース（現 ㈱イチネンホールディングス）入社
 ２０００年４月  リース事業本部 東日本営業部長
 ２００１年６月  取締役就任
 ２００５年７月  常務執行役員就任
 ２００６年４月  第一営業本部長
 ２００８年１０月 ㈱イチネン取締役就任 第一営業本部長
 ２００９年４月  ㈱イチネン首都圏北海道営業本部長
 ２０１１年４月  ㈱タイホーコーザイ代表取締役 専務執行役員
          第二営業本部長

以  上